

59. møde.

Fredag den 14. februar kl. 10.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om leje.

I skrivelse af 11. februar meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning vedrørende Danmarks ratifikation af nordisk overenskomst om gensidig bistand i nødstilfælde i forbindelse med strålingsulykker.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Undervisningsministeren (Helveg Petersen): Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning vedrørende Danmarks ratifikation af nordisk overenskomst om gensidig bistand i nødstilfælde i forbindelse med strålingsulykker.*

Der er tale om en overenskomst mellem 4 nordiske lande — Danmark, Finland, Norge og Sverige — og Den internationale Atomenergi Organisation. Overenskomsten fastlægger de nærmere regler, der skal finde anvendelse, hvis et af de kontraherende nordiske lande skulle anmode om bistand fra et af de øvrige kontraherende lande eller atomenergiorganisationen i anledning af et ulykkestilfælde med fare for ioniserende stråling.

Det er Den internationale Atomenergi Organisation, der har taget initiativet til denne overenskomst. Denne organisation blev oprettet i 1956 i nært samarbejde med De Forenede Nationer, og Danmark har været medlem siden 1957. Organisationen skal ifølge sin statut medvirke til at fremme den fredelige udnyttelse af atomenergien, og dette er især sket ved at formidle teknisk bistand til udviklingslande. En vigtig side af organisationens virksomhed er arbejdet med foranstaltninger til beskyttelse af sundhed og formindskelse af fare for liv og ejendom i forbindelse med radio-

aktivitet. Inden for dette område råder organisationen over en omfattende teoretisk og praktisk sagkundskab, og det forekommer derfor naturligt, at den i tilfælde af strålingsulykker søger at yde bistand, således som det nærmere er fastlagt ved den foreliggende overenskomst. Det må forventes, at organisationen under sin fortsatte virksomhed vil søge at få gennemført andre overenskomster mellem grupper af medlemslande om gensidig bistand og hjælp fra organisationen i tilfælde af ulykker med fare for radioaktiv stråling. Danmark har i den forløbne tid haft et fuldt tilfredsstillende samarbejde med organisationen, hvis generaldirektør er den svenske videnskabsmand dr. Eklund. En dansk tiltrædelse af den foreliggende overenskomst vil yderligere styrke Danmarks forbindelse med organisationen.

Overenskomsten betyder desuden yderligere udbygning af det nordiske samarbejde inden for den fredelige udnyttelse af atomenergien. På dette felt foregår der allerede et udstrakt samarbejde i form af udveksling af teknikere og forskere mellem de nordiske lande og udførelse af bestrålingsforskning for ét nordisk land ved reaktor anlæg i et andet nordisk land. Repræsentanter for de nordiske landes atomenergistyrelser holder regelmæssigt møder i det på Nordisk Råds foranledning nedsatte nordiske kontaktudvalg vedrørende atomenergispørgsmål for at orientere hinanden om udviklingen og søge at samordne de nordiske landes stillingtagen til spørgsmål, der opstår inden for internationale og europæiske organisationer, der beskæftiger sig med fredelig udnyttelse af atomenergien. I betragtning af dette udstrakte nordiske samarbejde har det været naturligt, at man ved en overenskomst har søgt at tilvejebringe en hensigtsmæssig ordning af den gensidige bistand, de nordiske lande måtte kunne yde hinanden i tilfælde af strålingsulykker.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg anbefale det til det høje tings velvillige behandling.

Boligministeren (Carl P. Jensen): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om leje.*